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ÖN SÖZ

Değerli Öğrencilerimiz ve Meslektaşlarımız,

On değerli bilim insanı ile birlikte hazırlamış olduğumuz Öğretim Teknolo-
jileri kitabını sizlere sunmaktan mutluluk duyarız. Kitabı hazırlarken 2018 yılında 
Yükseköğretim Kurulu tarafından yayımlanan Öğretmen Yetiştirme Lisans Prog-
ramları’nın içeriklerine dikkat ettiğimizi belirtmek isteriz.

Kitabımız sekiz bölümden oluşmaktadır. On dört haftalık lisans eğitimi tak-
vimi için ikinci, üçüncü, dördüncü ve beşinci bölümleri iki haftalık, diğer bölüm-
leri bir haftalık okutulacak biçimde tasarlamış bulunmaktayız. 

Teknoloji denilince akla ilk gelen “dijital araç” betimlemesinden uzaklaşmak 
için örneklerimizi mümkün olduğunca geniş bir yelpazede ele almaya özen gös-
terdik. Gerek örneklerde gerekse de kavramların tanımlamalarında diğer bilim 
dalları ile ilişkiler kurduk. Bu nedenle geleceğin öğretmeni olacak öğrencilerimiz-
den “teknoloji” kavramını sadece bilgisayarlar ile sınırlı tutmamaları gerektiğini 
hatırlatmak isteriz.

Özünde kitabın her bir bölüm içeriğinin, yeni bir kitap olarak yazılması ge-
rektiği bir gerçektir. Ancak kitabı eğitim fakültelerinin tüm bölümleri için hazır-
lamış bulunmaktayız. Bu nedenle bölümlerde mümkün olduğunca genel çatıyı ele 
almış bulunmaktayız. Öğrencilerimizin kendi alanları ile ilgili diğer basılı ve elekt-
ronik kaynakları da incelemeleri, önerilmektedir. 

Kitap ile ilgili her türlü görüş ve önerilerinizi bizimle paylaşmanız, diğer ba-
sımlar için oldukça önemlidir. Bu nedenle görüşlerinizi dincerserkan@gmail.com 
e-posta adresine göndermenizi rica ederiz. 

Bu kitabın alana kazandırılmasında adıma, başta yazar olarak katkı sağlayan 
meslektaşlarıma, Servet SARIKAYA’ya, dizgi sürecinde gerekli özveriyi ve sabrı 
gösteren Pegem Akademi çalışanlarına, tüm bilim insanları ve bilim insanı aday-
larına, son olarak da öğrencilerimize yazar grubu adına teşekkürlerimi sunmayı 
bir borç bilirim.

Ekim 2022

Serkan DİNÇER
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Özet

Dijital iletişim teknolojilerindeki ilerlemeler insanların okuma, yazma ve ile-
tişim biçimlerinde önemli değişikliklere yol açmıştır. Gelişen teknolojiler ve diji-
talleşen dünya yeni becerileri ve okuryazarlıkları beraberinde getirmiştir. Yaşanan 
gelişmelere ayak uydurabilmenin yolu çeşitli okuryazarlıkları dikkate almaktan 
geçmektedir. Bu okuryazarlıklar; bilgi okuryazarlığı, veri okuryazarlığı, teknoloji 
okuryazarlığı, bilgi ve iletişim teknolojileri okuryazarlığı, bilgisayar okuryazarlığı, 
dijital okuryazarlık, internet okuryazarlığı, medya ve sosyal medya okuryazarlığı 
olarak sıralanabilir. Okuryazarlık çatısı altında ele alınan bu türler, birbirleriyle 
ilişkili ve benzer olmasına rağmen, hepsinin okuryazarlığa farklı bir katkısı bulun-
maktadır. Her birinin değişen dünya ihtiyaçları doğrultusunda şekil aldığı açıktır. 
Hem kişisel hem de toplumsal gelişime katkıda bulunmaları için bireylerin okur-
yazarlıklara ilişkin farkındalıklarının ve okuryazarlık becerilerinin artırılması ge-
rekmektedir. Günümüzde önem arz eden diğer bir konu bilgi güvenliğidir. Bilgi 
güvenliği sadece bireysel ihtiyaçları değil, toplumsal, sosyal ve ekonomik süreçleri 
de etkileyen önemli bir konu haline gelmiştir. Bu yönüyle hem sosyal medyada 
hem de dijital ortamlarda bilgi güvenliği farkındalığı oluşturmak için bilgi güven-
liği okuryazarlığı ve dijital vatandaşlık konularına önem vermek gerekmektedir. 

1. Giriş

Teknoloji yaşamın diğer alanlarında olduğu gibi eğitimde de kullanılmaya 
başlanmıştır. Eğitimde teknoloji hem amaç hem de araç olarak işe koşulmuştur. 
Teknolojinin işlevini anlamak, onu çalışır hale getirmek, yanlış kullanımı duru-
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munda ortaya çıkabilecek olumsuzlukları öngörebilmek ve önlemler alabilmek 
teknolojiyi bir amaç olarak kullanmak anlamına gelmektedir. Ulaşılmak istenen 
hedefe varmak için teknolojiden yararlanmak ise teknolojiyi araç olarak kullan-
mak anlamına gelmektedir. Teknoloji hayatımıza hangi yönüyle girerse girsin be-
raberinde yeni değişimleri ve farkındalıkları getirmektedir. Güncel okuryazarlık-
lar ve bilgi güvenliği bunlardan sadece birkaçıdır.

Öğrencilerin bilgiyi nasıl arayacaklarına ilişkin tecrübelerini artırmaları, bil-
giyi sentezlemeleri ve anlamlandırmaları, bilgi güvenilirliğini sağlamaları, uygun 
kararlar vermeleri ve eyleme geçirmeleri için geleneksel okuma yazma becerileri-
ne sahip olmaları gerekmektedir. Yirmi birinci yüzyıl için ihtiyaç duyulan yeni be-
cerilere sahip olabilmek ise okuryazarlığı genişletmek anlamına gelmektedir. Gü-
nümüzde ortaya çıkan yeni ve güncel okuryazarlıklar bireylere ve eğitim-öğretim 
faaliyetlerine yansımalarıyla önem taşımaktadır. Bugün zengin dijital teknolojiler-
le donatılmış bir öğrenme ortamının talep ettiği yeni becerilere gereksinim vardır. 
Bu beceriler, geleneksel okuryazarlığı, araştırma becerilerini, teknik becerileri ve 
eleştirel analiz becerilerini desteklemektedir. 

Geçmişten günümüze bilgi ve teknoloji birbirlerini etkileyen iç içe iki kavram 
olarak gelişimlerini sürdürmektedir. Bir başka deyişle yeni bir teknoloji, bilimsel 
bilgilerin bir ürünü olarak ortaya çıkmaktadır. Benzer biçimde yeni bilgilerin üre-
tilmesinde özellikle bilgi teknolojilerinin rolü oldukça büyüktür. Teknoloji bilgiye 
ulaşma, bilgiyi değerlendirme, yeni bilgiler üretme ve bilgiyi paylaşma süreçlerine 
katkıda bulunmaktadır. Her ikisinin de doğasını anlamak, anlamlandırmak, yaşa-
ma yansıtmak için “bilgi” ve “teknoloji” okuryazarı olmak gerekmektedir. Ancak 
dijital çağda, bilgi ve teknoloji okuryazarı olmanın yanı sıra bilgi güvenliğinin na-
sıl sağlanacağının da bilinmesi gerekmektedir. Bilgi güvenliğinin ihmal edilmesi, 
teknolojinin bilinçsizce tüketilmesi, bilgi ve teknolojinin birbirini destekleyerek 
geliştikleri süreci olumsuz etkileyebilir. Bu nedenle özellikle bilgi miktarının kont-
rol edilemeyecek bir hızla artış gösterdiği teknolojideki gelişmelerin, insan kont-
rolünden çıkarak kendi kendini üreten bir sürece dönüşmeye başladığı günümüz-
de, bilgi güvenliği ve teknolojinin bilinçli kullanımı şu an olduğu gibi gelecekte de 
tüm okuryazarlık türlerinde önemi giderek artan bir konu olacaktır. 

2. Eğitimde Bilgi Teknolojileri ve Gelişen Teknolojiler

Bilgi ile teknolojinin iç içe olduğu eğitim-öğretim sürecinde öncelikle bilgi 
teknolojilerini genel çerçeveleriyle incelemek faydalı olacaktır. Eğitim döngüsün-
de yeni bakış açıları ve etkileşimleri oluşturan teknolojiler ve bu teknolojilerin 
geleceğine yönelik açıklamaları aşağıda yer almaktadır.

2 Öğretim Teknolojileri



Bilgisayar donanım, yazılım, veri iletişimi, veri yönetimi ve bilgi sistemleri 
ile ilgili teknolojileri kapsamaktadır (Collis, 2002). Bilgisayar, kendisine sunulan 
veriler doğrultusunda aritmetiksel ve mantıksal işlemleri çok yüksek hızlarda he-
saplayabilen, depolayabilen ve yaptığı işlem sonuçlarını anlaşılır bir şekilde dö-
nüştürüp sunabilen bir cihazdır. Bilgisayar 0 ve 1’lerden oluşan ikili sayı sistemi-
nin çeşitli birleşimlerini kullanarak metin, ses, resim ve video gibi her türlü veri 
üzerinde yapılabilecek bir dizi işlemi gerçekleştirir. 

Bilgisayar, donanım ve yazılım olmak üzere birbirini tamamlayan iki temel 
bileşenin etkileşimi sonucu çalışır. Donanım elektronik parçalar içeren bir bilgisa-
yar sisteminin, herhangi bir fiziksel bileşeni olarak tanımlanabilir. Bilgisayarınızda 
herhangi bir donanım olmadan, bilgisayar mevcut olmaz ve yazılım kullanılamaz. 
Kasa, ana kart, işlemci, bellek, sabit disk, CD-DVD sürücü, ekran, ekran kartı, 
klavye, fare, ses kartı, web kamerası, yazıcı, tarayıcı donanım örneklerindendir. 

Yazılım, kullanıcının bir bilgisayarla, ya da bilgisayar donanımıyla etkileşim 
kurmasını sağlayan talimatlar topluluğudur. Yazılım olmadan çoğu bilgisayar işe 
yaramaz. Örneğin, internet tarayıcısı yazılımı olmadan internette gezinilemez 
veya sayfalar okunamaz. İşletim sistemi olmadan, yazıcı çalışamaz. İşletim sistem-
leri, uygulama yazılımları, programlama dilleri yazılım örneklerindendir. İşletim 
sistemi, bilgisayar donanımının bilgisayar yazılımı ile iletişim kurmasını ve çalış-
masını sağlayan bir yazılım programıdır. Bir bilgisayar işletim sistemi olmadan, 
bilgisayar ve yazılım programları işe yaramaz. 

Uygulama yazılımları, benzer işlevleri gerçekleştiren veya benzer özelliklere 
sahip olan bir program koleksiyonudur. Örneğin, Excel, Word ve PowerPoint gibi 
birden çok uygulama bunlara örnek olabilir. Oyun programları ya da ses ve video 
dosyalarını düzenlemek için kullanılan yazılımlar da bunlara örnek olabilir. Ke-
lime işlemci, kullanıcıların belge oluşturmasını, düzenlemesini ve yazdırmasını 
sağlayan bir uygulama yazılımıdır. Kelime işlemciler ile metinler yazılabilir, elekt-
ronik olarak bu metinler saklanabilir, ekranda görüntülenebilir, düzenlenebilir 
ve yazıcıdan çıktı olarak alınabilir. Kelime işlemci programları sayesinde kitap, 
dergi, makale, rapor gibi dokümanlar oluşturulabilir. Hesaplama tabloları hem 
temel hem de karmaşık aritmetiksel ve matematiksel işlemleri satır ve sütunlar 
aracılığıyla düzenlemeye yarayan tablolama programlarıdır. Hesaplama tabloları 
aracılığıyla sayı, metin, tarih gibi çeşitli türlerdeki veriler depolanıp, düzenlenip, 
sorgulanıp, sıralanıp analiz edilebilir. Sunu hazırlama programları toplantılar, 
konferanslar veya ders anlatımları gibi etkinlikler için bir sunum yapmak ama-
cıyla gereken kaynakları sağlayan yazılım programlarıdır. Bu programlar kullanı-
cıların sunumlarını düzenlemeleri amacıyla resim, yazı, grafik, video ve ses gibi 
özelliklerin eklenebileceği, bu özelliklere efektler ve animasyonların da destek ve-
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